
Приказ Департамента социальной защиты Воронежской области от 13 января 2016 г. N 11/ОД "О внесении

30.01.2024 Система ГАРАНТ 1/4

Приказ Департамента социальной защиты Воронежской области от 13 января 2016 г. N 11/ОД 
"О внесении изменений в приказ департамента социальной защиты Воронежской области от 

24.06.2015 N 1349/ОД"

В соответствии с постановлением правительства Воронежской области от 20.11.2015 N 903 
"О внесении изменений в постановление правительства Воронежской области от 12.12.2014 
N 1152" приказываю:

1. Внести в приказ департамента социальной защиты Воронежской области от 24.06.2015 
N 1349/ОД "Об утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые получателям 
социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, в Воронежской области" 
изменения, изложив тарифы на социальные услуги, предоставляемые получателям социальных 
услуг в форме социального обслуживания на дому согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 05.12.2015 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель руководителя департамента Г.Ф. Гладышева

Приложение
к приказу

департамента социальной защиты
Воронежской области

от 13 января 2016 г. N 11/ОД

"Утверждены
приказом департамента

социальной защиты
Воронежской области

от 24.06.2015 г. N 1349/ОД

Тарифы
на социальные услуги, предоставляемые получателям социальных услуг в форме 

социального обслуживания на дому

N
п/п

Наименование услуги Тариф на оказание 
одной социальной 
услуги, руб.

1 Социально-бытовые услуги
1.1 Покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на 

дом продуктов питания, промышленных товаров первой 
необходимости, средств санитарии и гигиены, средств ухода, книг, 
газет, журналов

51,0

1.2 Помощь в приготовлении пищи 27,0
1.3 Оплата за счет средств получателя социальных услуг 27,0



Приказ Департамента социальной защиты Воронежской области от 13 января 2016 г. N 11/ОД "О внесении

30.01.2024 Система ГАРАНТ 2/4

жилищно-коммунальных услуг и услуг связи
1.4 Сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей в стирку, 

химчистку, ремонт, обратная их доставка
20,0

1.5 Покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива, топка 
печей, обеспечение водой (в жилых помещениях без центрального 
отопления и (или) водоснабжения)
покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива 20,0
топка печей 27,0
доставка воды (1 ведро) 15,0

1.6 Организация помощи в проведении ремонта жилых помещений 14,0
1.7 Обеспечение кратковременного присмотра за детьми 122,0
1.8 Уборка жилых помещений 61,0
1.9 Содействие в организации ритуальных услуг 61,0
1.10 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по 

состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход:
умывание 14,0
купание 68,0
мытье головы и причесывание 39,0
бритье 14,0
смена нательного белья 14,0

1.11 Отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой 
корреспонденции

10,0

1.12 Помощь в приеме пищи (кормление) 20,0
2 Социально-медицинские услуги
2.1 Госпитализация нуждающихся в медицинские организации, 

содействие в направлении по заключению врачей на 
санаторно-курортное лечение (в том числе на льготных условиях)

31,0

2.2 Оказание содействия в проведении оздоровительных мероприятий 20,0
2.3 Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового 

образа жизни
18,0

2.4 Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в 
целях выявления отклонений в состоянии их здоровья

6,0

2.5 Содействие в проведении медико-социальной экспертизы 48,0
2.6 Содействие в получении зубопротезной и протезно-ортопедической 

помощи, а также в обеспечении техническими средствами ухода и 
реабилитации

14,0

2.7 Содействие в обеспечении по заключению врачей лекарственными 
средствами и изделиями медицинского назначения

24,0

2.8 Содействие в получении медицинской помощи в объеме, 
предусмотренном территориальной программой государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 

20,0



Приказ Департамента социальной защиты Воронежской области от 13 января 2016 г. N 11/ОД "О внесении

30.01.2024 Система ГАРАНТ 3/4

соответствующий год на территории Воронежской области
2.9 Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, 

наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных услуг 
(измерение температуры тела, артериального давления, контроль за 
приемом лекарств и др.)

10,0

2.10 Проведение реабилитационных мероприятий (медицинских, 
социальных), в том числе для инвалидов, на основании 
индивидуальных программ реабилитации

41,0

2.11 Оказание первичной медико-санитарной и стоматологической 
помощи

41,0

2.12 Организация прохождения диспансеризации 20,0
2.13 Помощь в получении путевок на санаторно-курортное лечение, в том 

числе на льготных условиях
31,0

2.14 Консультирование по социально-медицинским вопросам 
(поддержания и сохранения здоровья получателей социальных услуг, 
проведения оздоровительных мероприятий, выявление отклонений в 
состоянии их здоровья)

20,0

2.15 Проведение занятий по адаптивной физической культуре 20,0
2.16 Обеспечение техническими средствами ухода и реабилитации 20,0
2.17 Обеспечение санитарно-гигиенических требований в жилых 

помещениях и местах общего пользования
20,0

3 Социально-психологические услуги
3.1 Социально-психологическое консультирование (в том числе по 

вопросам внутрисемейных отношений)
14,0

3.2 Социально-психологический патронаж 14,0
3.3 Оказание консультационной психологической помощи анонимно (в 

том числе с использованием телефона доверия)
20,0

4 Социально-педагогические услуги
4.1 Обучение практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными 

получателями социальных услуг, имеющими ограничения 
жизнедеятельности, в том числе за детьми-инвалидами

42,8

4.2 Организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные 
мероприятия)

37,0

4.3 Организация помощи родителям и иным законным представителям 
детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей 
навыкам самообслуживания, общения, направленным на развитие 
личности

20,0

4.4 Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и 
консультирование

31,0

4.5 Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга) 20,0
5 Социально-трудовые услуги
5.1 Оказание помощи в трудоустройстве 14,0
5.2 Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей 20,0



Приказ Департамента социальной защиты Воронежской области от 13 января 2016 г. N 11/ОД "О внесении

30.01.2024 Система ГАРАНТ 4/4

и обучению доступным профессиональным навыкам
5.3 Организация помощи в получении образования, в том числе 

профессионального образования, инвалидами (детьми-инвалидами) в 
соответствии с их способностями

41,0

6 Социально-правовые услуги
6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении утраченных 

документов получателей социальных услуг
14,0

6.2 Оказание помощи по вопросам пенсионного обеспечения и 
предоставления других социальных услуг

14,0

6.3 Оказание помощи в получении юридических услуг (в том числе 
бесплатно)

20,0

6.4 Оказание помощи в защите прав и законных интересов получателей 
социальных услуг

20,0

6.5 Содействие в сохранении занимаемых ранее по договору найма или 
аренды жилых помещений в домах государственного, 
муниципального и общественного жилищных фондов в течение 
шести месяцев с момента поступления в стационарную организацию 
социального обслуживания, а также во внеочередном обеспечении 
жилым помещением в случае отказа от услуг стационарной 
организации социального обслуживания по истечении указанного 
срока, если не может быть возвращено ранее занимаемое помещение

41,0

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, 
имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

7.1 Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами 
ухода и техническими средствами реабилитации

42,8

7.2 Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности 14,0
7.3 Содействие в получении образования и (или) профессии инвалидами 

в соответствии с их физическими возможностями и умственными 
способностями

10,0

7.4 Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере 
социального обслуживания

41,0

7.5 Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах 20,0


